
1
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O  N.º  2 9 0 9 8, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
Prorroga a validade do concurso público nº 
01/2019, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
conforme disposto no item 1.2 do edital de 
abertura, passando a ter validade até o dia 
12 de fevereiro de 2025. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais: 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 26.750, de 30 de junho de 2020, que trata da 
suspensão do prazo de validade do referido concurso, a partir de 19 de junho de 
2020. 
 
CONSIDERANDO o art. 8º, da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, 
que trata das restrições de aumento de despesa nos entes da federação até 31 de 
dezembro de 2021, devido ao período de calamidade pública decorrente da 
pandemia de Covid-19. 
 

DECRETA 
 
Art. 1º PRORROGAR, a validade do Concurso Público nº 01/2019, 

pelo prazo de 02 (dois) anos, de acordo com o disposto no item 1.2 do Edital, o 

qual consta com homologação final publicada no Edital nº 19.01.2019, de 31 de 

julho de 2019, Boletim Oficial nº 1.389, de mesma data, passando a ter 

legalidade até o dia 12 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de 
fevereiro de 2022. 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 0 9 9, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
Nomeia o Conselho Municipal de Assistência 

Social - CMAS. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados pra comporem o 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 
 
§1º Representantes Governamentais: 
 
I - Secretaria Municipal de Assistência social: 
Titular: Adriana de Araújo Proença; 
Suplente: Giovana Decol Souza. 
 
II - Secretaria Municipal de Administração: 
Titular: Auriérico dos Santos da Silva; 
Suplente: Rosana Aparecida da Costa Pereira. 
 
III - Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Bianca dos Santos; 
Suplente: Bibiana Maria Gil Copetti Leal. 
 
IV - Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Maria Irenice de Lara; 
Suplente: Crislaine Aparecida Borges. 
 
V - Secretaria Municipal de Finanças: 
Titular: Rosemery Marcondes Pukanski; 
Suplente: Marcos Rodrigues Biscaia. 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



3
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

VI - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 
Ambiente: 
Titular: Silvia Maria Bueno Porto; 
Suplente: Pedro de Oliveira Martins. 
 
VII - Secretaria Geral do Gabinete: 
Titular: Marcio Luiz de Andrade; 
Suplente: André Luiz Romanowski do Nascimento. 
 
VIII - Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Recreação: 
Titular: Ariane Campos Ilheo; 
Suplente: Rafael de Proença Kupka. 

 
§2º Representantes Não Governamentais: 
 
I - APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais: 
Titular: Patricia Maciel Teixeira; 
Suplente: Carla Rosana Merhy Oliveira. 
 
II - Asilo São Vicente de Paulo: 
Titular: José Alberto Mateus Pereira; 
Suplente: Mauro de Marque. 
 
III - Associação Educacional Fanuel – Guarda Mirim de Telêmaco Borba 
– Paraná: 
Titular: Daiane Adriele Chechelake; 
Suplente: Ildionara Inaê Ferreira Rodrigues. 

  
§3º Representantes dos Trabalhadores do SUAS: 
I - Titular: Flávia Bueno da Luz 
Suplente: Fernanda Schambakler; 
 
II - Titular: Jéssica Emanuele Martins Lopes; 
Suplente: Francine Ferreira Santos; 

 
§4º Representantes dos Usuários do SUAS: 
I - Titular: Terezinha Zander Ramos 
Suplente: Luciana Pereira Nunes; 
 
II - Titular: Adilson Barradas 
Suplente: Maísa Pereira dos Santos; 
 



4
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

III - Titular: Maria Tereza de Freitas 
Suplente: Josiane Lautério; 

 
Art. 2º A Diretoria do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

será composta por: 
I – Presidente: Flávia Bueno da Luz; 
II – Vice-Presidente: Adriana de Araújo Proença; 
III – Secretária Executiva: Francieli Lang Schiavon. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as 

contidas no Decreto 29074 de 02 de fevereiro de 2023, Decreto nº 27848 de 09 
de novembro de 2021 e Decreto nº 27853 de 11 de novembro de 2021 

 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de 
fevereiro de 2023. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



5
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 1 0 0, DE 09 DE FEVEIRO DE 2023 
 
 
 
Declara vacância do cargo público. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 
 

D E C R E T A 
 

 
Art. 1º Declarar vacância do cargo público em conformidade ao 

inciso VI, do Art. 62, da Lei Municipal n. 1883/2012, conforme segue: 
 

Mat Nome Vacância no cargo Para Posse no cargo A partir de Protocolo 
8560 Osane da Silva 

Gonçalves 
Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Professor de Educação 

Infantil 
31/01/2023 4046/2023 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
fevereiro de 2023. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O  

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



6
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 1 0 1, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
Exonera servidora e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Protocolo nº 5191/2023, encaminhado pela 
Secretaria Municipal de Administração/DHR.  
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido da servidora, a partir de 07 de 

fevereiro de 2023, a servidora JACIRA DOS SANTOS GIBSON, matrícula nº 

9261, do cargo do quadro em provimento efetivo denominado PROFESSOR, 

nomeada em 05/02/2009, lotada na Escola Municipal Samuel Klabin – V. 

Siqueira da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



7
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 1 0 2, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
Exonera servidora e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Protocolo nº 4214/2023, encaminhado pela 
Secretaria Municipal de Administração/DHR.  
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido da servidora, a partir de 30 de 

janeiro de 2023, a servidora MARCIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº 10.922, 

do cargo do quadro em provimento efetivo denominado PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL, nomeada em 24/11/2021, lotada na Escola Municipal Do 

Campo Santos Dumont da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



8
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 1 0 3, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
Exonera servidora e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Protocolo nº 4693/2023, encaminhado pela 
Secretaria Municipal de Administração/DHR.  
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido da servidora, a partir de 06 de 

fevereiro de 2023, a servidora RAYNES ADIRON CASTRO, matrícula nº 

11.152, do cargo do quadro em provimento efetivo denominado PROFESSOR, 

nomeada em 10/02/2022, lotada na Escola Municipal Juventina Betim Silva, da 

Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



9
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 1 0 4, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
Exonera servidora e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Protocolo nº 4964/2023, encaminhado pela 
Secretaria Municipal de Administração/DHR.  
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido da servidora, a partir de 07 de 

fevereiro de 2023, a servidora SONIA ROSANE DE OLIVEIRA ROSA, 

matrícula nº 9242, do cargo do quadro em provimento efetivo denominado 

PROFESSOR, nomeada em 05/02/2009, lotada na Sede da Secretaria Municipal 

de Educação da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



10
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 1 0 1, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 
Exonera servidora e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Protocolo nº 4950/2023, encaminhado pela 
Secretaria Municipal de Administração/DHR.  
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido da servidora, a partir de 06 de 

fevereiro de 2023, a servidora VANESSA VIVIANE PIROLO BUENO, matrícula 

nº 11.158, do cargo do quadro em provimento efetivo denominado PROFESSOR, 

nomeada em 10/10/2022, Escola Municipal Euclides Marcola – Jd. Bandeirantes 

da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



11
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

           MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
 

D E C R E T O Nº 2 9 1 0 6, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 
Conceder licença maternidade para a 
servidora ERICA CARNEIRO DA SILVA . 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora ERICA 

CARNEIRO DA SILVA, matrícula nº 10924, ocupante de cargo de Professor de 

Educação Infantil, lotada no CMEI – TARSILA DO AMARAL, da Secretaria Municipal 

de Educação, no período de 20 de janeiro de 2023 a 19 de julho de 2023, 

nos termos do Art. 132 da Lei Municipal nº 1883/12, conforme consta nos Autos 

de Processo Administrativo nº 003887/2023. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 

fevereiro de 2023. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/________ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



12
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

Itens da Ata

ATA DE REUNIÃO DE 09/02/2023 DAS 09:07 ÀS 10:12

1 - Abertura da Sessão pelo Presidente;

2 - Discussão e votação dos processos deferidos

3 - Discussão e votação dos processos indeferidos

4 - Abaixo segue a lista de participantes convocados para a reunião:

PRESIDENTE - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

JULGADOR - ELCIO ELON GOLTZ - CPF: 038.443.529-70

JULGADOR - MIRIAM CORTEZ CARNEIRO - CPF: 025.518.319-46

SECRETÁRIO - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

5 - Os processos que foram votados sem divergência foram:

279150.10000006872-9 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.19970000119-2 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.19970000135-4 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.19970000820-0 NÃO CONHECIDO
- FORA DE PRAZO

NÃO CONHECIDO -
FORA DE PRAZO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.10000007053-7 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

279150.10000007095-2 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

Protocolo Voto Relator Resultado Final Votação

6 - Encerramento da Reunião e leitura da ATA, pelo Presidente, com as assinaturas de
forma eletrônica dos participantes da reunião;

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO 4-2023

Página 1/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

AV. PREF. CACILDO BAPTISTA DE ARPELAU, 490 - CENTRO/TERMINAL RODOVIÁRIO, 7915 - PR, 84261200 - Telefone: (42) 3904-1817



13
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Presidente

Elcio Elon Goltz
Julgador

Miriam Cortez Carneiro
Julgador

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Secretário

Página 2/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

AV. PREF. CACILDO BAPTISTA DE ARPELAU, 490 - CENTRO/TERMINAL RODOVIÁRIO, 7915 - PR, 84261200 - Telefone: (42) 3904-1817

Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023.

Presidente FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS

Secretário FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS



14
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
                Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95, nº 1081 de 25/07/96, nº 1422 de 

18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010

RESOLUÇÃO Nº 01/2023

Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo 
Sintético  da  Execução  Físico-Financeira 
referente ao exercício de 2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 1805 de 22 de dezembro de 2010,

Considerando que a Secretaria Municipal de Assistência Social apresentou em reunião 
ordinária realizada em 08 de fevereiro de 2023 a prestação de contas referente ao 
Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeira referente ao exercício de 2021, 
do Ministério da Cidadania, no que se refere ao Demonstrativo Serviços/Programas,  
Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência 
Social (IGD-SUAS) e Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do Programa 
Bolsa Família (IGD-PBF);

Considerando  o  que  dispõe  a  Portaria  nº  187  de  23  de  dezembro  de  2022,  da 
Secretaria  Nacional  de  Assistência  Social/Secretaria  Especial  do  Desenvolvimento 
Social/Ministério da cidadania;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeira referente ao 
exercício de 2021.

Telêmaco Borba, 08 de fevereiro de 2023.

Flávia Bueno da Luz
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

_______________________________________________________________________________
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050

Telefones: (42) 3904-1563 e 3904-1686



15
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
                Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95, nº 1081 de 25/07/96, nº 1422 de 

18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010

RESOLUÇÃO Nº 02/2023

SÚMULA: Instituir comissões internas conforme estabelece a Lei Municipal nº 1805 de 
22 de dezembro de 2010, conforme descrito abaixo.

Conforme  definido  na  referida  Lei,  as  comissões  possuem  caráter  permanente, 
podendo ser de atuação contínua como acionadas a partir de demandas específicas, 
ficando definidas da seguinte forma: 

I - Comissão de Documentação, Cadastro das Entidades de Assistência Social e 
Correlatas, e Avaliação de Projetos

Adriana de Araujo Proença - Representante Governamental
Auriérico dos Santos da Silva - Representante Governamental
Flávia Bueno da Luz - Representante Não Governamental
Jessica Emanuele Martins Lopes - Representante Não Governamental

II - Comissão de Fiscalização e Monitoramento

Ariane Campos Ilheo - Representante Governamental 
Carla Rosana Merhy Oliveira - Representante Não Governamental
Daiane Adriele Chechelake - Representante Não Governamental
Silvia Maria Bueno Porto - Representante Governamental

III - Comissão de Acompanhamento do Sistema Único de Assistência Social

Ariane Campos Ilheo - Representante Governamental 
Carla Rosana Merhy Oliveira - Representante Não Governamental
Daiane Adriele Chechelake - Representante Não Governamental
Silvia Maria Bueno Porto - Representante Governamental

IV - Comissão de Acompanhamento do Fundo Municipal de Assistência Social

José Alberto Mateus Pereira - Representante Não Governamental
Marcio Luiz de Andrade - Representante Governamental
Maria Tereza de Freitas - Representante Não Governamental
Rosemery Marcondes Pukanski - Representante Governamental

V - Comissão de avaliação e fiscalização do Cadastro Único

Adilson Barradas - Representante Não Governamental
Adriana de Araujo Proença - Representante Governamental
Bianca dos Santos - Representante Governamental

_______________________________________________________________________________
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050

Telefones: (42) 3904-1563 e 3904-1686



16
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

Jéssica Emanuele Martins Lopes - Representante Não Governamental
Maria Irenice de Lara - Representante Governamental
Terezinha Zander Ramos - Representante Não Governamental

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere  a  Lei  Municipal  nº  1805  de  22  de  dezembro  de  2010  e,  considerando 
deliberações de plenária realizada em 08 de fevereiro de 2023;

RESOLVE: 

Art. 1º - Estabelecer comissões temáticas permanentes.

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, principalmente as contidas na Resolução 
nº 17/2021.
. 

Telêmaco Borba, 08 de fevereiro de 2023.

Flávia Bueno da Luz

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

_______________________________________________________________________________
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050

Telefones: (42) 3904-1563 e 3904-1686



17
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Telêmaco Borba – PR, 09 de fevereiro de 2023. 
 

 
Torna-se sem efeito o Edital nº 
003/2023, publicado no Boletim 
Oficial nº 2093 de 08 de fevereiro de 
2023. 
 

 
 

Edital nº 003/2023 
Bolsa de Estudos UNIFATEB/DOM BOSCO 2023   

 
A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba leva ao conhecimento dos interessados, 
a 3ª chamada dos candidatos aprovados para inscrição das bolsas de 
estudos, conforme previsto pela Lei Municipal 2.142/2015, Decreto 26.273 e 
Edital 003/2021. 
 

1. CANDIDATOS – UNIFATEB 

CANDIDATO CURSO 
Maria Vitória Figueiredo Educação Física 

 
 

2. Para efetivar a matrícula, os candidatos deverão comparecer nas 
dependências da UNIFATEB, impreterivelmente, no dia 10 de fevereiro 
de 2023, das 13h às 22h. 
 
 

3. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 
 
Os candidatos deverão comparecer na data mencionada acima, munidos 
obrigatoriamente dos seguintes documentos: 
   
- Histórico Escolar do Ensino Médio (1 cópia autenticada) 
- Certidão de Nascimento ou Casamento (1 cópia autenticada) 
- Cédula de Identidade (1 cópia autenticada) 
- CPF (1 cópia simples) 
- Comprovante de residência atualizado (1 cópia simples) 
 
 

4. Os demais cursos que não aparecem no presente Edital ainda estão em 
processo de coleta e avaliação de documentos. 



18
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 
 

5. A instituição de ensino enviará, através de mídia digital (PDF), no endereço 
de e-mail: gabinete@telemacoborba.pr.gov.br, após o encerramento das 
matrículas, cópia das fichas de TODAS as matriculas realizadas, bem como 
indicar possíveis desistências/ou casos de falta de apresentação de todos 
os documentos exigidos. 
     
 

6. As bolsas de que tratam a Lei Municipal 2.142/2015 e o Edital 001/2021, 
dizem respeito às mensalidades do curso, excluindo-se da gratuidade os 
valores cobrados a título de dependência, provas de 2ª chamada ou 
substitutivas, materiais escolares, lanches, transportes, uniformes, crachá 
ou quaisquer outros documentos que o aluno desejar obter da instituição. 

 

 
7. Eventuais recursos referentes ao processo de seleção aplicado pela 

instituição de ensino, deverão ser apresentados, impreterivelmente até o 
dia 13/02/23, e sendo o caso de deliberação do município, serão 
posteriormente encaminhados a comissão.                                                                   

         

 

 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito 

 



19
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 3978/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 17/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COLO DE DEUS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  01 (um) dia 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses 

CREDOR: ASSOSICAÇÃO COLO DE DEUS E SANTÍSSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V) 

CNPJ Nº: 23.352.122/0001-42 

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
463 10.004.13.392.1301.2112.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 9 de fevereiro de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



20
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 154/2022 

 
PROTOCOLO Nº 52979/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
REDE COMPRE BEM EIRELI - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Biscoito salgado cracker com 

gergelim nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: farinha de trigo 
com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, semente de 
gergelim, açúcar invertido, 
sal, fermento químico, 
melhorador de farinha;  
Contém glúten.  
Embalagem com 400g. 

ORQUIDEA UN 8.535 R$6,20 R$52.917,00 

CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Leite  integral UHT zero 

lactose; 
Ingredientes: leite integral, 
enzima lactase e 
estabilizantes; 
Taxa de Sódio de até 130mg 
por porção; 
Não contém glúten; 
Acondicionado em 
embalagem Tetra pak; 
Contendo 1 litro; 
Embalagem secundária em 
caixa de papelão contendo 12 
unidades. 

COLONIA 
HOLANDESA 

CX 1.600 R$62,38 R$99.808,00 

10 Leite  integral UHT zero 
lactose; 
Ingredientes: leite integral, 
enzima lactase e 
estabilizantes; 
Taxa de Sódio de até 130mg 
por porção; 
Não contém glúten; 
Acondicionado em 
embalagem Tetra pak; 
Contendo 1 litro; 
Embalagem secundária em 
caixa de papelão contendo 12 
unidades. 

COLONIA 
HOLANDESA 

CX 533 R$62,38 R$33.248,54 

MAQUEA E MAQUEA LTDA – EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
17 Polpa de fruta natural 

congelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabor: amora; Produto 
pasteurizado; não 
fermentado, não concentrado, 
não diluído; com teor de 
sólidos totais, proveniente da 
parte comestível do fruto; 

MAQUEA POLPAS KG 2.418 R$22,94 R$55.468,92 



21
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, 
atóxica e resistente. 
Contendo  externamente 
dados de identificação, 
procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de 
validade. 
Com registro no Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA, 
Embalagem de 1kg. 

18 Polpa de fruta natural 
congelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabor: amora; Produto 
pasteurizado; não 
fermentado, não concentrado, 
não diluído; com teor de 
sólidos totais, proveniente da 
parte comestível do fruto; 
Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, 
atóxica e resistente. 
Contendo  externamente 
dados de identificação, 
procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de 
validade. 
Com registro no Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA, 
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS KG 806 R$22,94 R$18.489,64 

73 Polpa de fruta natural 
congelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabor: acerola/ laranja; 
Produto pasteurizado; não 
fermentado, não concentrado, 
não diluído; com teor de 
sólidos totais, proveniente da 
parte comestível do fruto; 
Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, 
atóxica e resistente. 
Contendo  externamente 
dados de identificação, 
procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de 
validade. 
Com registro no Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS KG 3.404 R$11,44 R$38.941,76 

COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Biscoito pão de mel 

açucarado  Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
Açúcar cristal, açúcar 
invertido, bicarbonato de 
sódio e amônia, propinato de 
cálcio, essência natural de 
mel, cravo e baunilha, 
fermentos químicos, amido de 
milho e sal refinado. Contém 
aroma natural de limão. 
Contém Glúten. Embalagem 
de 300 g. 

BOLAMEL 300G UN 9.225 R$5,26 R$48.523,50 

7 Leite  integral UHT sem 
aditivos,  nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite integral 

NATURALLE CX 4.713 R$60,59 R$285.560,67 



22
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

natural; 
Taxa de Sódio de até 138mg 
por porção; 
Contém 100% leite; 
Não contém glúten. 
Acondicionado em 
embalagem Tetra pak com 1 
litro; 
Embalagem secundária em 
caixa de papelão com 12 
unidades. 

8 Leite  integral UHT sem 
aditivos,  nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite integral 
natural; 
Taxa de Sódio de até 138mg 
por porção; 
Contém 100% leite; 
Não contém glúten. 
Acondicionado em 
embalagem Tetra pak com 1 
litro; 
Embalagem secundária em 
caixa de papelão com 12 
unidades. 

NATURALLE CX 1.571 R$60,59 R$95.186,89 

12 Leite integral em pó 
instantâneo, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite integral, 
vitaminas A e D e 
emulsificante lecitina de soja; 
Taxa de Sódio de até 100 mg 
por porção; 
Não contém glúten; 
Não contém adição de 
açúcar. 
Embalagem em sache com 
400g. 

AURORA UN 5.243 R$14,49 R$75.971,07 

13 Leite integral UHT, nas 
seguintes especificações: 
Líquido; 
Ingredientes: leite integral, 
estabilizantes: citrato, 
monofosfato, difosfato e 
trifosfato de sódio; 
Taxa de Sódio de até 140 mg 
por porção;  
Não contém glúten. 
Acondicionado em 
embalagem Tetra pak com 1 
litro. 
Embalagem secundária em 
caixa de papelão contendo 12 
unidades. 

COLONIA 
HOLANDESA 

CX 5.915 R$54,92 R$324.851,80 

14 Leite integral UHT, nas 
seguintes especificações: 
Líquido; 
Ingredientes: leite integral, 
estabilizantes: citrato, 
monofosfato, difosfato e 
trifosfato de sódio; 
Taxa de Sódio de até 140 mg 
por porção;  
Não contém glúten. 
Acondicionado em 
embalagem Tetra pak com 1 
litro. 
Embalagem secundária em 
caixa de papelão contendo 12 
unidades. 

COLONIA 
HOLANDESA 

CX 1.971 R$54,92 R$108.247,32 

15 Leite semidesnatado UHT, 
nas seguintes especificações: 
Líquido; 
Gorduras totais não superior a 
4%; 
Ingredientes: leite 
semidesnatado, estabilizantes 

COLONIA 
HOLANDESA 

CX 917 R$55,38 R$50.783,46 



23
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

(citrato de sódio, monofosfato 
de sódio, difosfato de sódio, 
trifosfato de sódio); 
Não contém glúten;             
Acondicionado em 
embalagem Tetra pak com 1 
litro. 
Embalagem secundária em 
caixa de papelão contendo 12 
unidades. 

16 Leite semidesnatado UHT, 
nas seguintes especificações: 
Líquido; 
Gorduras totais não superior a 
4%; 
Ingredientes: leite 
semidesnatado, estabilizantes 
(citrato de sódio, monofosfato 
de sódio, difosfato de sódio, 
trifosfato de sódio); 
Não contém glúten;             
Acondicionado em 
embalagem Tetra pak com 1 
litro. 
Embalagem secundária em 
caixa de papelão contendo 12 
unidades. 

COLONIA 
HOLANDESA 

CX 305 R$55,38 R$16.890,90 

23 Chocolate granulado, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: açúcar, gordura 
vegetal hidrogenada, cacau 
em pó, glucose de milho, 
farinha de soja, sal e 
emulsificante lecitina de soja. 
Embalagem com 130g. 

DORI UN 6.460 R$4,29 R$27.713,40 

27 Creme de leite UHT, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: Creme de leite, 
leite em pó desnatado, goma 
carragena e/ou goma 
xantana, estabilizante citrato 
de sódio. 
Consistência firme; 
Não contém glúten. 
Embalagem tetrapak com 
peso líquido de 200g. 

LIDER UN 6.956 R$3,30 R$22.954,80 

30 Doce de leite, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite 
pasteurizado e/ou em pó 
reconstituído ou leite integral 
de vaca, soro de leite em pó, 
açúcar, conservantes e aroma 
idêntico ao natural de 
baunilha;  
Não contém glúten;  
Contém lactose;  
Contém leite e seus 
derivados.  
Embalagem com 400g. 

FRIMESA UN 1.622 R$8,15 R$13.219,30 

33 Extrato de tomate nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Ingredientes: tomate, açúcar e 
sal.  
Não contém glúten.  
Embalagem tetra pak 270g. 

QUERO UN 8.652 R$3,10 R$26.821,20 

34 Extrato de tomate nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: tomate, açúcar e 
sal; 
Embalagem tetrapak com 
130g. 

QUERO UN 13.236 R$1,41 R$18.662,76 

36 Farinha de milho amarelo em 
flocos nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingrediente: Farinha de milho 

DOM PEDRO UN 4.642 R$4,53 R$21.028,26 



24
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

amarelo; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 1 kg. 

37 Farinha de trigo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico; 
Pacote com 5 kg. 

DONA JOANA UN 588 R$20,80 R$12.230,40 

44 Ketchup nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: tomate, vinagre, 
água, açúcar, sal, 
espessantes 
carboximetilcelulose sódica, 
goma xantana e/ou amido 
modificado, acidulante cítrico, 
conservador ácido sórbico, 
aromatizantes; 
Embalagem plástica tipo 
bisnaga com 380g. 

QUERO UN 2.484 R$6,31 R$15.674,04 

46 Biscoito Doce Tipo Maria 
Sabor Chocolate  
Ingredientes: Farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura 
vegetal, amido, açúcar 
invertido, cacau em pó, soro 
de leite em pó e sal. 
Fermentos químicos, 
corantes, emulsificantes. 
CONTÉM GLÚTEN.  
Embalagem mínima com 
370g. 

NINFA UN 4.660 R$4,95 R$23.067,00 

50 Biscoito mini doce sabores 
diversos nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura ou óleo 
vegetal, sal, fermentos 
químicos, lecitina de soja;  
Contém glúten.  
Embalagem com 30g. 

MARILAN UN 16.380 R$2,39 R$39.148,20 

51 Biscoito pão de mel 
achocolatado Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
açúcar cristal, açúcar 
invertido, bicarbonato de 
sódio e amônia, propinato de 
cálcio, essência natural de 
mel, cravo e baunilha, 
fermentos químicos, amido de 
milho e sal refinado e cacau 
em pó natural. Contém 
Glúten. Embalagem de 300 g 

BOLAMEL 300G UN 4.500 R$5,22 R$23.490,00 

52 Biscoito doce tipo maizena 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura 
vegetal, amido de milho,  sal, 
fermentos químicos, 0% de 
gorduras trans, aromatizante.  
Embalagem com 400g. 

ORQUIDEA UN 5.430 R$5,88 R$31.928,40 

54 Macarrão de sêmola ave 
maria nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico; corantes; 
Contém Glúten.  
Embalagem com 500g. 

FLORIANE UN 3.033 R$3,51 R$10.645,83 

55 Macarrão de sêmola com 
ovos tipo borboleta/gravata 
nas seguintes especificações 

RENATA UN 3.396 R$4,94 R$16.776,24 



25
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: 
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos, corantes naturais: 
urucum e/ou cúrcuma; 
Contém Glúten.  
Embalagem com 500g. 

57 Macarrão de sêmola com 
ovos tipo parafuso nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: Sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos, corantes naturais 
de urucum e/ou cúrcuma; 
Contém Glutén. 
Embalagem 500g. 

FLORIANE UN 7.396 R$3,75 R$27.735,00 

58 Macarrão de sêmola penne 
grano duro nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingrediente: sêmola de trigo 
durum. 
Contém Glúten.  
Embalagem com 500g. 

FLORIANE UN 2.796 R$3,96 R$11.072,16 

59 Macarrão espaguete com 
ovos n° 8 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico;ovos;corantes; 
Contém glúten. 
Embalagem 500g. 

FLORIANE UN 9.108 R$3,69 R$33.608,52 

60 Macarrão integral com ovos 
tipo parafuso Procedência 
nacional, isento de mofo 
(manchas esverdeadas com 
pontos brancos e cinza), de 
odores estranhos e de 
substâncias 
nocivas.Embalagem tipo 
sacos de polietileno, 
termossoldada, transparentes, 
atóxicos e 
resistentesEmbalagem de 
500g;Embalagem secundária 
fardo, resistente, suportando 
o transporte sem perder sua 
integridade, com capacidade 
totalizando peso líquido de 
10Kg. 

NINFA UN 606 R$5,16 R$3.126,96 

65 Margarina com sal, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: óleos vegetais 
líquidos e interesterificados, 
água, sal, leite em pó 
desnatado e/ou soro de leite, 
vitamina A, estabilizantes: 
mono e diglicerídeos e/ou 
lecitina de soja, conservantes: 
sorbato de potássio e 
benzoato de sódio, 
acidulante, antioxidantes: 
BHT, EDTA, aroma idêntico 
ao natural, corantes: urucum 
e cúrcuma. 
Embalagem com 500 gramas. 

DORIANA UN 5.774 R$8,64 R$49.887,36 

68 Molho de tomate tradicional 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: tomate, cebola, 
açúcar, sal, amido modificado, 
especiarias; 
Zero gordura totais. 
Embalagem: sachê com 340g. 

FUGINI UN 3.024 R$1,74 R$5.261,76 

72 Pirulito com recheio de chiclé 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: açúcar, xarope 

DORI EMB 984 R$12,53 R$12.329,52 



26
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

glicose, goma base, 
aromatizantes, acidulante 
ácido cítrico, corante 
vermelho 40; 
Não contém glúten; 
Formato redondo; 
Embalado individualmente. 
Embalagem com 50 unidades. 

74 Biscoito salgado original.  
Ingredientes: Farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, gordura vegetal 
hidrogenada, açúcar, açúcar 
invertido, sal, fermentos 
químicos fosfato monocálcico 
e bicarbonato de sódio e 
amônio; 
Contém Glutén. 
Embalagem pesando 144 g, 
contendo 6 pacotes de 24g 
cada. 

MARILAN UN 9.580 R$4,22 R$40.427,60 

75 Refrigerante sabor limão, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: água 
gaseificada ou carbonatada, 
açúcar, suco concentrado ou 
natural de limão, aroma 
natural, acidulante. 
Não contém glúten; 
Não alcoólico. 
Embalagem PET com 2 litros. 

FRUTUBA UN 2.180 R$4,03 R$8.785,40 

77 Suco de fruta líquido, tipo 
Néctar, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: água, suco 
integral e concentrado, 
açúcar, acidulante ácido 
cítrico, aroma natural, ácido 
ascórbico, corante beta 
caroteno,  
Sem glúten; 
Sem adição de 
conservadores; 
Embalagem tipo caixa 
multilaminada cartonada 
impressa. 
Sabores variados. 
Embalagem de 1 litro. 

MAGUARY UN 7.616 R$5,90 R$44.934,40 

82 Biscoito doce tipo kuki, 
ingredientes: Farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico (vitamina B9),Gordura 
vegetal 
hidrogenada,Açúcar,Açúcar 
invertido,Extrato de malte, 
Sal,Fermento químico 
(bicarbonato de amônio, 
pirofosfato ácido de sódio, 
bicarbonato de sódio), 
Estabilizante lecitina de soja, 
Melhorador de farinha 
(metabissulfito de sódio e 
protease).Contém 
glúten;Pode conter traços de 
leite. Embalagem de 400 g. 

PARATI UN 8.140 R$7,24 R$58.933,60 

83 Biscoito doce tipo Maria nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura 
vegetal, sal, fermento 
químico, aromatizantes;  
Contém glúten.  
Embalagem de 370g. 

ORQUIDEA UN 4.900 R$5,99 R$29.351,00 

86 Biscoito Mini Wafer sabor 
Chocolate nas seguintes 
especificações mínimas: 

BAUDUCCO UN 18.080 R$1,40 R$25.312,00 



27
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Ingredientes: açúcar, farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, cacau em pó, 
sal, emulsificante: lecitina de 
soja(INSS 322), fermento 
químico: bicarbonato de 
sódio; 
Zero gordura trans; 
Contém Glúten. 
Embalagem individual de 20g. 

87 Biscoito doce com recheio 
sabor goiaba, tipo mini 
goiabinha nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, goiabada , açúcar, 
gordura vegetal, amido, sal, 
emulsificante, fermento 
químico, aromatizante;  
Contém glúten.  
Embalagem com 30g. 

BAUDUCCO UN 15.580 R$1,28 R$19.942,40 

89 Biscoito salgado tipo Cream 
Cracker 
Ingredientes:Farinha de Trigo 
enriquecida com Ferro e 
Ácido Fólico, Gordura 
Vegetal, Sal, Extrato de malte, 
Açúcar Invertido, Fermentos 
Químicos, Acidulante e 
Melhorador de Farinha. 
Embalagem de 400 g. 

ORQUIDEA UN 6.430 R$5,97 R$38.387,10 

MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
38 Fermento biológico seco, nas 

seguintes especificações: 
Instantâneo; 
Emulsificante; 
Não contém glúten. 
Embalagem á vácuo 500g. 

ITAIQUARA UN 594 R$15,50 R$9.207,00 

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Arroz branco tipo I Grupo: 

beneficiado; Subgrupo: polido; 
Classe: longo fino; 
Embalagem de plástico 
transparente contendo 5 kg. 

PARIS UN 3.561 R$17,07 R$60.786,27 

3 Biscoito pão de mel 
açucarado  Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
Açúcar cristal, açúcar 
invertido, bicarbonato de 
sódio e amônia, propinato de 
cálcio, essência natural de 
mel, cravo e baunilha, 
fermentos químicos, amido de 
milho e sal refinado. Contém 
aroma natural de limão. 
Contém Glúten. Embalagem 
de 300 g. 

BOLAMEL 300G UN 27.675 R$4,90 R$135.607,50 

VEM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Biscoito salgado cracker com 

gergelim nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: farinha de trigo 
com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, semente de 
gergelim, açúcar invertido, 
sal, fermento químico, 
melhorador de farinha;  
Contém glúten.  
Embalagem com 400g. 

ORQUIDEA UN 2.845 R$6,21 R$17.667,45 

11 Leite integral em pó 
instantâneo, nas seguintes 

AURORA UN 15.729 R$13,18 R$207.308,22 



28
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações: 
Ingredientes: leite integral, 
vitaminas A e D e 
emulsificante lecitina de soja; 
Taxa de Sódio de até 100 mg 
por porção; 
Não contém glúten; 
Não contém adição de 
açúcar. 
Embalagem em sache com 
400g. 

19 Biscoito waffer, sabores 
diversos Composição: açúcar 
refinado, gordura vegetal, 
farinha de trigo (enriquecida 
com ferro e ácido fólico), 
cacau em pó, amido, sal 
refinado, fermento químico 
bicarbonato de sódio (INS 
500ii), estabilizante lecitina de 
soja (INS 322), corante 
caramelo (INS 150a), corante 
artificial vermelho bordeaux 
(INS 123), corante artificial 
amarelo tartrazina (INS 102) e 
aromatizante;Contém glúten e 
tartrazina;Pode conter traços 
de leite. Embalagem de 115 
g. 

VISCONTI UN 2.580 R$1,64 R$4.231,20 

29 Doce cremoso de goiaba, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: obtido das 
partes comestíveis 
desintegrada de vegetal com 
açúcar; com ou sem adição 
de água; ajustador de pH e 
outros ingredientes permitidos 
a sua composição;  
Embalagem com 900 gr. 

SERRA UN 742 R$10,11 R$7.501,62 

49 Biscoito doce tipo rosquinha 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Sabores diversos;  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar/açúcar invertido, 
gordura vegetal, sal, 
fermentos químicos, 
aromatizantes;  
Contém glúten.  
Embalagem com 400g. 

TODESCHINI UN 5.990 R$3,75 R$22.462,50 

56 Macarrão de sêmola com 
ovos tipo Ninho N° 02 nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingrediente: sêmola de farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, ovos e corantes 
naturais: cúrcuma e urucum; 
Contém glúten; 
Embalagem com 500g. 

TODESCHINI UN 7.236 R$3,75 R$27.135,00 

61 Macarrão parafuso/fusili 
tricolor com vegetais nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: Sêmola de trigo, 
tomate e espinafre 
desidratado; 
Isento de corantes artificiais; 
Contém Glúten. 
Embalagem com 500g. 

GALO UN 6.636 R$3,99 R$26.477,64 

66 Margarina light nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingredientes: água, óleos 
vegetais líquidos e 
interesterificados, leite 
desnatado em pó ou 
reconstituído, vitamina A, 

DORIANA UN 704 R$7,92 R$5.575,68 



29
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

estabilizantes, conservantes, 
acidulantes, antioxidantes, 
aromatizante e corantes.  
Embalagem com 500g. 

CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Arroz branco tipo I Grupo: 

beneficiado; Subgrupo: polido; 
Classe: longo fino; 
Embalagem de plástico 
transparente contendo 5 kg. 

PARIS UN 1.187 R$17,12 R$20.321,44 

35 Farinha de mandioca torrada 
tipo 1 nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingrediente: farinha de 
mandioca torrada. 
Não contém glúten.  
Embalagem com 1kg. 

MONSIL UN 2.684 R$5,28 R$14.171,52 

39 Fermento em pó químico, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: amido de milho 
ou fécula de mandioca, 
fosfato monocálcico, 
carbonato de cálcio, 
bicarbonato de sódio; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 100g. 

D' MILLE UN 2.514 R$2,26 R$5.681,64 

43 Granulado colorido, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: Açúcar, amido 
de milho, gordura vegetal 
hidrogenada, glicose, sal, 
lecitina de soja, aromatizante, 
corante artificial Tartrazina.  
Não contém glúten.  
Embalagem com 500g. 

KIKAKAU UN 302 R$10,75 R$3.246,50 

62 Maionese nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: água, óleo 
vegetal, ovo, amido 
modificado, vinagre, açúcar, 
sal, cloreto de potássio, suco 
de limão, conservador, 
estabilizante goma xantana, 
acidulante, sequestrante, 
corante páprica, aromatizante, 
antioxidantes BHA, BHT, 
ácido cítrico; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 250g. 

QUERO UN 6.224 R$3,77 R$23.464,48 

71 Pêssego em calda nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: pêssegos em 
metades sem caroço, água e 
açúcar; 
Não contém glúten; 
Embalagem em lata;  
Peso do produto drenado: 
400g. 

OLE LT 864 R$9,25 R$7.992,00 

76 Sardinha em óleo comestível 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: sardinha, água 
de constituição(ao próprio 
suco); óleo comestível e sal. 
Embalagem em lata com 
125g. 

PALMEIRA UN 1.500 R$4,44 R$6.660,00 

79 Tempero pronto, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: sal, cebola, 
alho, condimentos e realçador 
de sabor (glutomato 
monossódico); 
Embalagem com 300g. 

D' MILLE UN 636 R$4,13 R$2.626,68 

85 Biscoito maizena integral nas 
seguintes especificações 

LIANE UN 750 R$8,20 R$6.150,00 



30
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, farinha e/ou farelo e/ou 
fibra de trigo integral, gordura 
ou óleo vegetal, açúcar, 
amido, sal, fermentos 
químicos e demais 
substâncias alimentícias 
permitidas na legislação 
(desde que declarados e que 
não descaracterizem o 
produto).  
Não pode conter: corantes 
artificiais.  
Embalagem com 400g. 

TOTAL R$2.631.618,42 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 
20 Bolinho, zero açúcar, nas seguintes especificações mínimas: 

Sabor chocolate; 
Ingredientes: amido, cacau em pó, conservadores, aromatizante, polidextrose, 
maltitol, goma xantana, fermentos químicos, emulsificantes, propionato de cálcio, 
sorbato de potássio, edulcorante. 
Contém ovo; 
Sem glúten; 
Livre de gordura trans. 
Embalagem atóxica contendo 40g. 

UN 1.480,00 

21 Canela em pó, nas seguintes especificações: 
Embalagem com 10g. 

UN 920,00 

22 Canela em rama, nas seguintes especificações: 
Embalagem com 10g. 

UN 720,00 

24 Colorau, nas seguintes especificações:  
Ingredientes: fubá enriquecido com ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de 
urucum (óleo vegetal de soja e corante natural de urucum). 
Embalagem com 50g. 

UN 300,00 

26 Cravo da índia, nas seguintes especificações:  
Embalagem com 8g. 

UN 624,00 

28 Doce cremoso de banana, nas seguintes especificações: 
Ingredientes: obtido das partes comestíveis desintegrada de vegetal com açúcar; 
com ou sem adição de água; ajustador de pH e outros ingredientes permitidos a 
sua composição. 
Embalagem com 900 gr. 

UN 732,00 

32 Doce paçoca de amendoim, nas seguintes especificações:   
Tipo rolha;  
Ingredientes: amendoim torrado e moído, açúcar e sal;  
Não contém glúten.  
Embalagem individual com 15 gramas.  
Embalagem final com 50 unidades. 

EMBALAGEM 102,00 

40 Gelatina em pó sem sabor, nas seguintes especificações:  
Incolor, comestível. 
Embalagem sachê com 24g, contendo 2 envelopes de 12g cada. 

UN 354,00 

47 Leite em pó integral, zero lactose, nas seguintes especificações mínimas: 
Ingredientes: Leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas 
(A, C e D), minerais (ferro e zinco) e emulsificante lecitina de soja.  
Não contém glúten.  
Embalagem de 380g. 

EMBALAGEM 432,00 

48 Leite de soja em pó, sem lactose, nas seguintes especificações mínimas: 
Ingredientes principais: extrato de soja e/ou proteína isolada de soja , 
maltodextrina, óleo vegetal, vitaminas (A, D, C e B2), cálcio. 
Não contém lactose. 
Não contém glúten.  
Embalagem de 300g. 

EMBALAGEM 212,00 

53 Louro em folhas, nas seguintes especificações: 
Embalagem com 5g. 

UN 236,00 

63 Manjericão desidratado em folhas, nas seguintes especificações: 
Embalagem com 5g. 

UN 424,00 

64 Manjerona desidratada, nas seguintes especificações: 
Embalagem com 5g. 

UN 424,00 

67 Mistura para bolo zero açúcar nas seguintes especificações mínimas: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, 
adoçantes: maltitol e/ou polidextrose; 

UN 326,00 



31
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Emulsificante mono e diglecerídeos de ácidos graxos; 
Fermento químico: bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico; 
Aromas e corantes artificiais. 
Embalagem com 300g. 

69 Mostarda amarela nas seguintes especificações mínimas:  
Ingredientes: Vinagre, mostarda, açúcar, sal, amido, cúrcuma e conservantes.  
Embalagem contendo 170g. 

UN 624,00 

70 Orégano desidratado, nas seguintes especificações: 
Embalagem com 8g. 

UN 1.160,00 

78 Suco de uva tinto, nas seguintes especificações: 
Conservantes / Antioxidante INS 220; 
Sem glúten; 
Sem adição de açúcar. 
Embalagem de vidro com 1,5L. 

UN 650,00 

81 Biscoito cookie, nas seguintes especificações:  
Sabores diversos;  
Ingredientes: farinha de arroz, amido, emulsificante lecitina de soja, fermentos e 
aromas;  
Sem glúten;  
0% gorduras trans.  
Embalagem com 100g. 

UN 970,00 

84 Biscoito doce tipo maria sem lactose nas seguintes especificações mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido 
de milho, gordura vegetal, sal, fermentos químicos, lecitina de soja, aromatizante;  
Contém glúten;  
Não contém lactose.  
Embalagem com 400g. 

UN 800,00 

88 Biscoito salgado cracker integral nas seguintes especificações mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, 
fibra e/ou farelo de trigo e/ou farinha de trigo integral, açúcar invertido, sal, 
fermento químico;  
Contém glúten.  
Embalagem com 400g. 

UN 7.540,00 

Quantidade Total: 19030,00 
 

 

 
ITENS DESERTOS 

Item Descrição Unidade Quantidade 
25 Corante alimentar líquido nas seguintes especificações mínimas:  

Ingredientes: corantes, álcool, com ou sem água; 
Cores variadas. 
Embalagem com 10 ml. 

FRASCO 384,0000 
 

31 Doce fondant de leite, nas seguintes especificações: 
Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, farinha de trigo, leite em pó integral, 
gordura vegetal hidrogenada e sal;  
Contém Conservante. 
Embalagem individual tablete com 15 gramas. 
Embalagem final com 50 unidades. 

EMBALAGE
M 

102,0000 
 

41 Geleia de goiaba, nas seguintes especificações: 
Ingredientes: polpa de goiaba, açúcar e acidulante;  
Não contém glúten.  
Embalagem com 310g. 

UN 191,0000 
 

42 Granola  sem glúten: 
Ingredientes: flocos de milho e/ou flocos de arroz ou crispies de arroz, açúcar 
mascavo e/ou açúcar invertido, gergelim e/ou linhaça e/ou chia; 
Uva passa;  
Não contém glúten. 
Embalagem com 200g. 

UN 136,0000 
 

45 Leite  em pó desnatado instantâneo, nas seguintes especificações: 
Ingredientes: leite desnatado, emulsificante lecitina de soja; 
Taxa de Sódio de até 102 mg por porção; 
Não contém glúten. 
Embalagem em sache com 300g. 

UN 112,0000 
 

80 Xarope de groselha vermelho, nas seguintes especificações:  
Ingredientes: Açúcar, aroma artificial de groselha, água, acidulante ácido cítrico 
INS 330, conservante Benzoato de sódio INS 211, corante artificial Bordeaux.  
Não alcoólico.  
Não contém glúten.  
Embalagem com 900ml. 

UN 96,0000 
 

 

 
 
 
 
 



32
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$2.631.618,42 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 2 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



33
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a) DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 63532 
b)        Pregão Eletrônico nº 5/2023 
c)        Data da adjudicação: 09/02/2023 
d)        Objeto: Serviço de locação, montagem e desmontagem do pavilhão, deck de madeira, chapa 
de octanorm e climatizador 
 
 
 
 
EMPRESA: INTERPRISE BANDA SHOW LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Prestação de serviços de locação com 
montagem e desmontagem de pavilhão, 
estande de octanorm, piso deck de 
madeira e climatizador para festa Expo 
Telêmaco. Conforme Termo de 
Referência. 

 1 GLB R$365.802,07 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 365.802,07 
       

  
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 9 de fevereiro de 2023 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
DANIELLE VIEIRA KUNA 
ANDRADE:05269763907 
Dados: 2023.02.09 15:16:04 -03'00'



34
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 4/2023 

 
PROTOCOLO Nº 2710/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
 
 
Fornecedor: 
DRIAL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Organização e produção de 

eventos, shows, etapa 
nacional de rodeio country 
com montaria em touros, 
prova dos 3 tambores e 
escolha da rainha do rodeio, 
para a realização da 
EXPOTELÊMACO e alusivo 
ao aniversário da cidade, nos 
dias 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 
21 de março de 2023. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 GLB 1 R$914.000,00 R$914.000,00 

TOTAL R$914.000,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$914.000,00 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 9 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



35
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094



36
Telêmaco Borba, 09 de fevereiro de 2023 - Edição 2094

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 03/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 130/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS. 
Valor R$ 639.900,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 


